tuo legato nisi tribus vicibus. xxv. & ita. lxxv. & ita videtur plus esse in meo legato quàm in tuo quarta pars. secundum ergo istum modum debemus conferre heredi dicta. xxx. quæ habere debet, scilicet vt de dictis. xxx. fiant septē partes: de quibus septem partibus ego debeo cōferre heredi quatuor partes, & tu tres de xxvij. ergo de dictis. xxx. debeo ego conferre. xvj. & tu. xij. restant duo, quæ ponamus valere. xiiij. certè de illis. xiiij. ego. viij. conferam, & tu. vj. & ita inuenitur quòd heres habet. lv. & secundum hanc positionem expone totam literam. & non mireris quòd heres computat sibi in quartam. xxv. quæ recepit ex fructibus legati conditionalis: quia testator non dixit quòd heres lucraretur fructus, imò simpliciter dicta legata reliquit, vt dictum est. Si autem dixisset quòd heres lucraretur fructus legati conditionalis, non computaret eos sibi in quartam, vt colligitur in dicto. §. fructus. & ideo debemus nos legatarij conferre ei integra. l. nomine quartæ,

q Consequi. id est fieri, scilicet quòd vnus legatarius patiatur Falcid. sui legati & alterius: vt in nostro casu videtur voluisse.

r Oportet. vel non est hic punctum, sed infra dedi. vel melius sit hic. & quod subiicit, ex eo & c. determinet sequentia, & non præcedentia. & secundum hoc dic, deduci oportet scilicet ex legatis ceterorū. & adde quod not. supra eo. l. si in testamento. quæ videtur contra.

ADDITIO. Imò concordat, quia hīc & ibi grauantur alij legatarij ex eo quòd de alio non detrahitur ex dispositione testatoris. secus si legis. Barto. Paul. & Alexander.

Qui ducenta in bonis.]

CASVS. Seius habens in bonis. cc. fecit testamentum, & instituit sibi heredē Gaium: & mihi c. purè legavit, & tibi Titio legavit alia. c. sub conditione, si nauis ex Asia venerit. & postea defecit idē testator, & postea Gaius adiuit hereditatē suam. & postea extitit

+ Pulchre Alc. in hunc §. lib. para. 6. cap. 6.

+ id est ex perplexis, disputatu difficultibus & dubiis.

id est fru-

stratorij ca-

uillatorij;

scilicet syllo-

gismi. Vide

Ant. August.

lib. 4. eméd.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

c. 16.

in quartam Trebell. quod secus est in quartam iure institutionis: vt. j. l. prox. §. sed & quod. & §. seq.

IN quartam.] **CASVS.** Hæc. l. vult assignare differentiam inter quartam iure institutionis debitam heredi, & Trebellianicam: & loquitur de quarta iure institutionis in prin. vsq; ad versic. sed in fideicommissaria & c. & in §. si quid verò implēdæ & c. vsque ad finē legis. in dicto autem versicu. sed in fideicommissaria & c. vsq; ad §. si quid verò & c. loquitur de quarta Trebellianica. ponit etiam vnam conuenientiam inter dictas duas quartas in versic. pro ea parte & c. vsq; ad versic. sed si accepta & c. dicit ergo in prin. & in dicto. §. si quid verò implēdæ & c. q̄ in quarta iure institutionis debita imputantur heredi illæ res quas accepit iure tantum hereditario, nō autem illæ res quas accepit iure legati vel fideicommissi, vel causa implēdæ conditionis interpositæ alicui legatario. & ita aliis legatariis non proderūt in ratione legis Fal. & idē si prædiū valens. c. legauerit defūctus Titio si ipse Titius leg. heredi dederit, cōputatio legis Falci. debet fieri ac si. c. essent legata dicto Titio, & ipse non esset rogatus dare heredi. l. & ita dicta. l. heredi per Titium data debent haberi extra hereditatem, ne cōputentur in quartam ipsi heredi. In vers. autem sed in fideicommiss. & c. dicit quod in quarta Treb. cōputantur heredi legata & fideicommissa & perceptiones & deductiones quas percepit à coherede suo in pecunia, nedum ea quæ habet iure hereditario. sed & si accepta pecunia à generali fideicommissario sit rogatus ei hereditatē restituere, illa pecunia imputatur ei in quartā Trebellianicā. Sed & si heres qui rogatus est restituere hereditatē Titio, percepit pecuniā à Seio, cui Seio testator legauerat aliquid si daret heredi pecuniam, puta centū: illa. c. computabit sibi heres in quarta Trebellianica. In vers. autē pro ea parte verò & c. dicit q̄ si heres rogatus restituere Titio suam partem hereditatis, percepit aliquod legatū in specie consistens (habebat enim coheredē pro ea parte dicti legati quā accepit à coherede suo) non computat sibi in quartā Trebellianicam. pro ea verò parte dicti legati quā accepit à seipso, bene imputatur ei in dicta quarta: quia iure hereditario eā capit. & est ratio in hoc casu extra literā: quia absurdū esset quod in eadē re quasi iure legati, & quasi iure hereditatis computet in quarta. arg. j. de vsuc. eum qui. scis enim quod cum coheredi alicui species prælegatur, partem eius capit iure hereditario, & partē iure legati à coherede, vt dixi. §. de his quibus vt indig. eum qui. §. pro parte. & ita propter dictā rationem vides quod in hoc ultimo dicto conuenit quarta Treb. cum quarta iure institutionis debita: quia in hoc ultimo dicto dictum est quod illud quod capit coheres à coherede in legato in specie consistente, non computat sibi in quartam Trebellianicam. Viuianus.

In Falcidia imputatur quod iure hereditario capitur: sed in Trebellianica imputatur quicquid quocumq; iure iudicio defuncti informiter capitur. id verò quod difformiter, hoc est partim iure hereditario, partim alio capitur: pro parte hereditaria tantum imputatur. Bartolus.

XCI. MARCIANVS libro tertio decimo Institutionum.

IN quartā † hereditatis quam per legē Falcidiam heres habere debet, † imputatur res quas iure hereditario capit, non quas iure legati † vel fideicommissi vel implēdæ cōditionis † causa accipit. nam hæc * in quartā non imputantur. Sed in fideicommissaria hereditate restituenda, siue legatum vel fideicommissum datum sit heredi, siue præcipere vel deducere vel retinere iussus est, in quartam id ei imputatur: † pro ea verò parte quam accipit à coherede, † extra quartam id est quod à coherede accipitur. Sed & si ac-

herede percepit aliquid. quod à legatariis cepit, in quartam computatur. quæ verò à coherede, distinguitur vtrum fuit pecunia, an species, vt equus. nam si pecuniā acceperit, totam sibi computat in quartā: vt. C. fami. ercisc. l. filii. & j. ad Trebell. l. deducta. §. nūmis. si verò speciem accepit, pro parte coheredis nō imputat: pro sua verò parte in quartam imputat: quia iure hereditario capit: sed in Falcid. institutionis iure etiam in pecunia à coherede habita non cōputat nisi quod habet hereditario iure: vt. §. eo. l. id autem. Sed quare secus in corpore prælegato quàm in pecuniā vel quàm in corpore habito ab extraneo? Respō. quia absurdum esset quod in eadē re & quasi iure legati, & quasi iure hereditario cōputet in quartam: vt arg. j. de vsuca. l. eū qui.

cepta † pecunia hereditatem restituere rogatus sit: id quod accipit, in quartā ei imputatur, vt diuus Pius constituit. Sed & quod implēdæ conditionis causa fideicommissum heredi datur, † in eadem causa † esse admittēdum sciendū est. * Si quid verò implēdæ conditionis causa heres accipiat à legatariis, † in Falcidiæ cōputationem nō prodesse: & idē si centum prædiū legauerit defunctus, si quinquaginta heredi legatarius dederit: centum legatis † cōputationem fieri, & quinquaginta extra hereditatē haberi, ne in quartam ei imputentur.

Legata facta à milite tempore militiae non defalcantur si decedat in militia, vel post missionem à militia intra annum: secus si legata sint facta post missionem à militia, vel etiam prius si decedat post annum à die quo missus est à militia. Alexan.

XCVII. MACER libro secundo de Re Militari.

respon. Sed arg. contra. §. eo. l. si fundus. sed potest dici quod ibi alij heredi dare iussus esset.

k Centum legatis. q. d. centum videntur esse legata. & secundū hoc fieri computationem cū legatariis non consideratis quinquaginta datis heredi, vt subiicit, & §. eo. l. ad veterani. §. si. Sed contra. §. e. l. qui fundū. in prin. sed ibi iussit vendi, vt ibi dixi. & facit ad. l. §. de leg. j. l. non amplius. in prin. & j. ad Trebell. in fideicommissaria. §. si. Et no. hac. l. fieri differentiam inter quartā iure institutionis. & Treb. Est & tertia quæ debetur iure naturæ, in qua quæ imputetur, no. in auth. vt cum de ap. cog. §. aliud. Est & alia quæ debetur arrogato: vt inst. de adop. §. cum autē. Item alia quæ debetur vxori superstiti pauperi: vt. C. vnde vir & vxor. authen. præterea. Item alia quæ debetur curiæ quando curialis sit clericus: vt. C. de epis. & cler. auth. sed neque curialem. Itē alia: vt. C. quando & qui. quarta pars. l. ij. Item alia: vt. C. ad Trebell. authen. contra rogatus. Itē alia: vt. C. de repu. l. fin. Item alia: vt in auth. de triente & se. §. considere mus. **ADDITIO.** Dic quod ibi solū dicitur de duabus vncis dādīs filiis naturalibus tantū in casu ibi posito secundū. Alexand.

SI miles.] **CASVS.** Seius miles existens in militia fecit testamentum, & instituit sibi heredem Sempronium, & iussit eidem heredi in dicto testamento vt ibi Gaio restitueret dimidiam hereditatis. & postea fuit missus de militia, & intra annum missionis fecit codicillos: & in dictis codicillis rogauit dictum heredem vt restitueret Titio alteram partē hereditatis. & postea decessit dictus Titius, & Sempronius postea adiuit eius hereditatem. postea tu Gaius & etiam Titius qui estis fideicommissarij, petitis ab eo herede vt restituat vobis cuilibet pro dimidia hereditatem. & ipse bene vult vobis restituere, retenta tamē quarta Trebellianica. **Q**uæritur, nunquid possit retinere dictam quartā? Et distinguitur: aut dictus miles decessit post annum missionis de militia, aut intra annum. Primo casu retinebit heres dictam quartā tibi & Titio prædicto. Et est ratio quare hoc casu retinet: quia eo tempore dictus testator decessit, quo testamentum eius prædictum defierat pertinere ad beneficium concessum militibus à principe: quia decessit post annum missionis, vt dictum est. Est autem beneficium prædictum tale, quia heres non potest detrahere quartam militis qui fecit testamentum in militia decedente intra annum missionis de militia: vt. §. eod. l. si post missionem. Secundo autem casu, id est quando decessit dictus miles testator intra annum missionis, poterit heres detrahere quartam soli Titio prædicto cui debebat

Stelulis inclusa in archetypo Flo. videntur ex his notis quasi superflua significari. sed ea in omnib. manuscrip. reperiantur non facile putauimus reiicienda. Ant. Cōtius.

g Datur. à fideicommissario vniuersali.

h In eadem causa. vt cōputentur in quartam. f. Trebellia. quod verò subiicit, si quid verò & c. de Falcid. iure institutionis dicit.

i Legatariis. cæteris. nā ei qui dat, prodest ne Falc. patiatur si tantum dat quantū esset ei detrahendū: vt. j. eo. l. filia. & §. eo. l. Neseñnius. ij.

a] Placet Bar. si illud quod est datum, supplet quartā, & p ea cōueniatur ab herede. al. as sec. secundum Alex. in l. si fundus j alle. Quartæ sūt multiplices.

† Pulchre in hac. l. Alci. lib. 6. para. c. 4.

* Flo. hæc.

a Debet. ex singularibus relictis. Accursius.

b Legati. vt & §. eo. quod autem. nisi in casu, vt ibi.

c Conditionis. vt & §. eo. l. id autem. nisi in casu, vt ibi. **ADDITIO.** Dic quod propriè non est fallentia, sed est concordans secundū Alexan. hūc: licet aliter dicat ibi.

d Id ei imputatur. cū recipit ab extraneo corpus vel pecuniā. secus cū à coherede corpus: vt statim dicā. & est ratio inter hūc & superiorē casum: quia ibi sustinet onera hereditaria ī totū: hūc p quarta.

e A coherede. hūc distingue: quia aut heres vult detrahere de singularibus relictis, aut de vniuersitate: quia de ea restituenda sit grauatus. primò casu quæ cepit iure hereditario, cōputantur in Falcid. quæ verò alio modo, præcipua habet: nisi in casu: vt. §. e. l. quod autem. secundo casu quicquid quocumque iure acceperit, in quarta imputatur. verū tamen refert largiter vtrū à legatario, an verò à co-

restituere dimidiam hereditatis ex codicillis, & est ratio quare hoc casu potest dicto Titio dicta detrahi quarta, quia eo tempore fideicommissum prædictum eidem Titio relictum est in codicillis, quo testator non poterat testari iure militari: id est post missionem de militia, licet intra annum, vt dictum est. tibi autem Gaio subaudi, non potest detrahi quarta propter beneficium principis militibus concessum. Viuianus.

^a *si miles. facit. s. eo. l. si post missionem & .j. eo. l. fin. Accursius.*

A *ceptis.] CASVS.*

Seius habens in bonis quadringenta instituit sibi heredem Gaium, & rogauit eundem Gaium vt hereditatem restitueret Mæuius acceptis ab eodem Mæuius centum. Item rogauit eundem Gaium vt dictam pecuniã. id est. c. daret Titio post mortem suam Gaii. & postea decessit dictus Seius testator, & postea Gaius adiuit hereditatem. venit modò Mæuius fideicommissarius, & petit ab eo vt restituat sibi hereditatem, & offert centum. dicit heres, bene accipio. c. & bene volo tibi restituere hereditatem: volo tamẽ detrahere de hereditate quartam Trebellianicã. dicit Mæuius, Tu non potes mihi detrahere quartam: quia ego do tibi. c. quæ bene capiunt quartam hereditatis. nã in hereditate non sunt nisi. cccc. Dicit heres, Tua allegatio esset bona, si dicta ceterum deberet remanere apud me, & meos heredes. sed tu scis q̄ ego debeo restituere Titio post mortem meam, sicut testator me rogauit. modò queritur, cuius allegatio debeat obtinere? Et dicitur q̄ debet obtinere allegatio heredis. Modò insurgit iterum Mæuius, & dicit: Ex quo tu heres detrahis mihi quartam de hereditate, & ego volo tibi detrahere de. c. quartam, nunquid possit? Et dicitur quòd non. Sed quid si dictus testator ita dixit dicto heredi, Peto vt restituas hereditatem Mæuius acceptis. c. & personam quæ daret heredi. c. non nominauit, nec etiam rogauit heredem vt Titio restitueret dicta. c. post mortem suam heredis: nunquid hoc casu computabit sibi in quartam Trebellianicã dicta centum? Et dicitur quòd sic. si autem dicta. c. non sufficeret ad quartam hereditatis, puta quia hereditas esset vltra quadringenta, etiam plus acciperet heres de hereditate donec haberet quartam. Et est extra literam ratio quare in hoc casu computat sibi in quartam dicta. c. quia eadem. c. non fuit heres alicui rogatus restituere, sicut fuit in primo casu, & quia generaliter omnia talia computantur in quartam: vt supra in prox. l. si heres. & l. sequen. Viuianus.